____________________________________________________________________________

Comitê das Bacias do Alto Iguaçu e Afluentes do Alto Ribeira –
COALIAR

Secretaria Executiva: Rua Santo Antônio, 239 |Rebouças |Curitiba/PR |
CEP: 80.230.120

https://www.iat.pr.gov.br/Pagina/Comite-das-Bacias-do-Alto-Iguacu-e-
Afluentes-do-Alto-Ribeira-COALIAR

DELIBERAÇÃO CBH COALIAR Nº 01, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023

O presidente em exercício do Comitê das Bacias Hidrográficas do Alto Iguaçu e

Afluentes do Alto Ribeira – CBH Coaliar – instituído pelo Decreto Estadual nº 5.878,

de 13 de dezembro de 2005, no uso das competências que lhe são conferidas pela

Lei Estadual n° 12.726, de 26 de novembro de 1999, pelo Decreto Estadual n° 9.130,

de 27 de dezembro de 2010 e pelo Regimento Interno deste Comitê e;

Considerando a 6ª Reunião Extraordinária, de 27 de outubro de 2023, que aprova,

conforme item 4 da pauta, o encaminhamento do Manual de Orientação da Aplicação

dos Recursos da Cobrança pelo Direito de Uso de Recursos Hídricos à Câmara

Técnica de Instrumentos de Gestão – CTINS

Delibera:

Art. 1º dar início à revisão do edital 001/2016, de acordo com ações prioritárias no

Plano de Bacia do CBH Coaliar com elaboração de uma proposta, no âmbito da

Câmara Técnica de Instrumentos de Gestão – CTINS, conforme o Manual de

Orientação da Aplicação dos Recursos da Cobrança pelo Direito de Uso de Recursos

Hídricos, aprovado pela Resolução nº 94 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

– CERH/PR de 14 de outubro de 2015.

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data da sua aprovação.

Ibson Gabriel Martins de Campos

Presidente do CBH Coaliar

		2023-11-01T15:08:31-0300
	IBSON GABRIEL MARTINS DE CAMPOS:40527298972